Nº 247 e de acordo com a Política de 

Assistência Estudantil aprovada pelo Conselho Superior do Instituto através da 

resolução Nº 12/2011. 

I – possuir renda familiar per capita não excedente a 1,5 (um e meio) salários mínimos nacional, 

o que corresponde a R$1.405,50 (mil quatrocentos e cinco reais e cinquenta centavos) por 

membro familiar; 

II – Estar regulamente matriculado e frequentando curso do IFPB/Sousa; 

III – Estar em mobilidade estudantil, ou seja, residindo fora da sua localidade de origem por 

motivo de fazer curso no IFPB Campus Cajazeiras;

[...]

Nº 247 e de acordo com a Política de Assistência Estudantil aprovada pelo Conselho 

Superior do Instituto através da Resolução Nº 12/2011. 

I – possuir renda familiar per capita não excedente a 1,5 (um e meio) salários mínimos nacional, 

o que corresponde a R$1.405,50 (mil quatrocentos e cinco reais e cinquenta centavos) por 

membro familiar; 

II – Estar regulamente matriculado e frequentando curso do IFPB/Sousa; 

III – anexar toda a documentação exigida no Edital que orienta o processo seletivo do Programa. 

2.3 O Programa Transporte, do IFPB, tem por finalidade assegurar aos estudantes